平成２７年度 第２回成田市水道事業運営審議会 会議概要

１ 開催日時
  平成２８年３月２４日（木）午後１時３０分から３時まで

２ 開催場所
  成田市花崎町７６０番地
  成田市役所 議会棟３階 執行部控室

３ 出席者
  （委員）
   内山会長・遠藤副会長・佐久間委員・本間委員・市東委員・小川委員
  （事務局）
   宇澤水道部長・後藤業務課長・北崎業務課長補佐・粟澤主査・

小林工務課長・岡野維持管理係長

４ 欠席者
  なし

５ 議題
 （１）平成２８年度事業概要について（報告）
 （２）水道料金のあり方について（報告）
 （３）並木町配水場改修事業について（報告）

６ 議事（要旨）
 （１）平成２８年度事業概要について（報告）
  【委 員】
   遠山ルートの拡張事業の計画内容とその進捗状況を聞きたい。
  【事務局】
   遠山ルートの拡張事業は、野毛平配水場を整備し、国道２９５号を経由

して、三里塚地区で不足する水源を補完するとともに、遠山地区へ上水道

を給水するために、配水本管を整備する事業になりますが、現在は、野毛平

配水場の構築物の築造を終え、国道２９５号と県道成田・小見川・鹿島港線

とを結ぶ配水本管の布設工事を残す状況にあります。
平成２８年度予算では、国道２９５号と県道成田・小見川・鹿島港線を結

ぶ配水本管の実施設計を行う予定としております。

 （２）水道料金のあり方について（報告）
  【委 員】
   平成３２年度は赤字に転じる見込みとのことだが、水道料金はどうなる

のか。
【事務局】

   ご報告の「水道料金のあり方について」は、中間報告として取りまとめ
たものであり、この財政収支の見通しは、料金改定をしないで推移した場

合のものになります。水道事業は、水道料金により経営することを基本と

しておりますので、今後の水道料金のあり方については、総合的に判断し

てまいります。

  【委 員】
   水道料金のあり方を、さらに検討していくとのことだが、改定しない期

間が長くなると改定率が大きくなると思うが、３年から５年の期間で改定

を考えてはどうか。
【事務局】

   前回の改定から５年で改定した場合や、１０年で改定した場合などのケ
ースを検討してまいります。

 （３）並木町配水場改修事業について（報告）
  【委 員】
   新しい管理棟で一体管理となるのか。
  【事務局】
   既存の設備も含めて、新しい管理棟で一括管理してまいります。

７ 傍聴
  １人

８ 次回開催日時（予定）
  未定